北京市教育委员会

京教函〔2017〕99号

北京市教育委员会关于举办
2017年（第三届）北京高校学历继续教育
大学生英语口语竞赛的通知
北京各普通高等学校（继续教育学院），独立设置成人高等学校：
为全面贯彻全国高校思想政治工作会议精神，推动北京高校高等继续教育创新，检验外语教学成果，推进外语教学改革，进一步激发继续教育学生外语学习兴趣和应用能力，促进教学改革，提高外语教育教学质量，助力北京高校创新创业教育改革走向深入，为北京培养具有创新精神、具备创业素质、勇于投身实践的“双创”人才，经研究，决定举行2017年（即第三届）北京高校高等继续教育大学生英语口语竞赛，通知如下，请各高校及时组织并做好参赛准备。
附件：2017年北京高校高等继续教育大学生英语口语竞赛

方案
                    北京市教育委员会

   2017年3月29日
竞赛方案
一、竞赛组织
（一）主办、承办、协办单位
1、主办：北京市教育委员会
2、承办：对外经济贸易大学
3、协办：北京高校继续教育研究会及相关高校
（二）竞赛组织
组成竞赛组委会，下设综合组、命题组、评判组和仲裁组。组委会组成人员（见附件1）。
综合组：竞赛组织协调；
命题组：制定竞赛命题大纲、评分标准、模拟试题及命题；
评判组：制定竞赛评判程序、评分标准、组织评判团队。原则上各参赛院校推荐1名英语专业副高（含副高）以上职称的英语教师（应有近两年高等继续教育教学经历）为评委人选（附件4《评委推荐表》），组委会根据场次需要遴选、聘请；
仲裁组：监督竞赛过程，仲裁争议。
二、参赛范围、竞赛程序、报名与安排
（一）参赛范围
北京普通高校学历继续教育、网络教育（开放教育）、独立设置成人高校注册、在读的继续教育学生（截至2017年6月30日）可报名参加比赛。
（二）竞赛程序
竞赛分为校内选拔、初赛和决赛三个阶段。校内选拔由各校自行安排，按照组别选拔出参加初赛的学校代表队。初赛在承办或协办高校举行，决赛在承办高校举行。
（三）竞赛报名
竞赛分为4个组别：英语专业专科组、英语专业本科组、非英语专业专科组和非英语专业本科组。
1、每校最多可报4个队，每个组别限报1个队（含混合组队），每个组队最多报3名选手，每名选手限报1个队（含混合组队）。队名按“校名+专业+层次”命名，如“**学校英语专业专科队”。
2、为鼓励参与，可以混合组队。混合组队包括以下几种类型：
（1）跨类型：队员包括学历继续教育、网络教育（开放教育）学生；
（2）跨专业：队员包括英语专业、非英语专业学生；
（3）跨层次：队员包括专科、本科学生。
混合组队，按就高原则参赛，即专科本科混合组队参加本科组竞赛，英语专业与非英语专业混合组队参加英语专业组竞赛。
3、高中起点本科学生参加本科层级竞赛。
4、各高校要本着诚信精神选拔参赛选手，发现不符合参赛资格，则取消该选手及所在代表队比赛成绩。
5、每校限报领队1名。每队限报指导教师1名，指导教师应是参加学校继续教育教学的教师。指导教师可由领队兼任，同一指导教师可以兼任多队指导教师。
（四）竞赛安排
1、4月15日前，各校按要求确定参赛组别及指导教师，并上报《预报名表》（附件2）和《评委推荐表》（附件3）。
2、4月30日前向组委会提交正式《报名表》（附件4）和《赛场申办表》（附件5）。
3、初赛在5月举行，竞赛场地另行通知，开幕式随初赛进行。
4、决赛时间、具体地点另行通知。
5、竞赛抽签：初赛、决赛选手的出场顺序由选手本人抽签决定。如因特殊原因，未能及时到场，可由领队或指导教师现场代抽签。未参加抽签，视为弃权。
三、初赛形式
4个组别均采用“命题演讲”和“看图答题”两种形式。
（一）命题演讲：每位选手演讲时间为3分钟。演讲题目由命题组确定，在预报名后下发；
（二）看图答题：由选手抽取一张图，准备1分钟，然后回答评委提问，时间为2分钟。看图答题范围由命题组确定，在预报名后下发。
四、决赛形式
（一）专科采用“阅读+表述”的形式。由选手抽取一篇300词左右的英文短文，准备10分钟，然后根据短文后的问题进行表述，时间为3分钟。
（二）本科采用“即席演讲”和“回答问题”两种形式。
1、即席演讲：由选手抽取一个题目，准备10分钟，然后即席英文演讲，时间为3分钟。
2、回答问题：选手回答评委根据即席演讲题目提出的问题，时间为3分钟。
（三）即席演讲范围由命题组确定，初赛后另行通知。
五、评分规则
（一）评分标准由评判组制定。
（二）评委根据评分标准现场为选手打分，去掉一个最高分，去掉一个最低分，其余评委平均分（公布到小数点后两位数）为选手得分。
（三）为保证竞赛公平，便于评委统一把握评分标准，前3位选手的成绩在第3位选手竞赛结束后，经评委商议后打分、公布，其余选手竞赛成绩即时公布。
（四）初赛、决赛在晋级名额出现得分并列时进行加赛。加赛出场顺序由选手现场抽签决定，每位选手回答评委提出的2个问题，得分高者晋级。
六、竞赛奖项
（一）团体奖项
1、团体奖：根据每队3名参赛队员初赛成绩与进入决赛队员成绩总和计分，对各组总分前8名颁发团体奖。
2、组织奖：对积极组队参赛院校颁发竞赛组织奖。
（二）个人奖项
1、选手个人奖：各组设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖，根据参赛报名情况，按比例确定奖项名额。
2、指导教师奖：各组获团体前8名代表队的指导教师获“优秀指导教师奖”。
七、工作要求
（一）各校要积极、主动创造条件，组织师生参加竞赛，指定专人负责比赛的报名和各项组织工作，及时报送相关材料，保证联系畅通。
（二）要结合学校教学工作实际，在保证教学秩序前提下组织好校内选拔、初赛及决赛等各阶段工作，为参赛学生和指导教师创造条件，做好服务保障。竞赛不收取报名费。参赛学生的辅导、交通和其他保障等由各校解决。
（三）报名及相关资料统一通过北京高等学校学历继续教育大学生英语口语竞赛网站提交（网址：www.sce.com.cn/yyds），用户名：教育部公布的院校代码，初始密码：2017，登录后请及时修改密码。
八、其他事项
（一）未获奖的指导教师颁发“指导教师证书”，未获奖的参赛学生颁发“参赛证书”。
（二）竞赛过程中，如对竞赛结果有异议，可由领队现场向仲裁组书面申诉，由仲裁组裁定。
（三）本次竞赛相关事宜由竞赛组委会解释。
（四）联系人及联系方式
段磊电话：66074624
徐中林电话：64492023
邮箱：jybsce@uibe.edu.cn
附件：
1、 2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛组委会组成人员
2、 2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛预报名表
3、 2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛评委推荐表
4、 2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛报名表
5、 2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛赛场申办表
附件1
竞赛组委会组成人员
一、组委会成员
主任：叶茂林北京市教育委员会
副主任：赵忠秀   对外经济贸易大学
邵文杰   北京市教育委员会
刘承邠   北京市教育委员会（执行）
成员：
刘力平   北京大学
曾  钢   对外经济贸易大学
程  波   北京航空航天大学
李海彬   中国人民大学
亓俊国   北京师范大学
赵丽红   中央民族大学
高晓东   北京外国语大学
蒋  璐   北京第二外国语学院
党  杰   北京工业大学
孙亚鹏   北京语言大学
赵芸芸   首都师范大学
贺  静   首都医科大学
张建国   北京市西城经济科学大学
二、组委会各组负责人
综合组长：曾  钢   对外经济贸易大学
命题组长：唐锦兰   北京外国语大学
评判组长：黄震华   对外经济贸易大学
仲裁组长：刘力平   北京大学
附件2    2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛预报名表
	学校名称（公章）：                                                                                                             2017年月日

	领队

	姓名
	性别
	职务、职称
	身份证号
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	联系人

	姓名
	性别
	职务、职称
	身份证号
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	参赛预报组别

	组别
	英语专业专科组
	英语专业本科组
	非英语专业专科组
	非英语专业本科组

	是否参赛

	备注

	填表说明
	1、预报名时，各校应将拟参加竞赛的组别信息如实填表上报。

	2、每校最多可报4个队，每个组别限报1个队（含混合组队），每个组队最多报3名选手，每名选手限报1个队（含混合组队），允许跨类型（成人高等学历教育、网络教育【开放教育】）、跨专业（英语专业、非英语专业）、跨层次（专科、本科）混合组队，混合队只能参加高一层级竞赛。如混合组队，请在备注说明。

注：请与网报信息一致，加盖公章后报送竞赛组委会。
附件3 2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛评委推荐表
	学校名称（公章）：                                                                 2017 年月日

	评委推荐表

	姓名
	性别
	职称
	身份证号
	办公电话
	手机
	电子邮箱
	曾担任过何种竞赛评委

注：请与网报信息一致，加盖公章后报送竞赛组委会。
附件4 2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛报名表
	学校名称（公章）：                                                                                                  2017 年月日

	指导教师

	组别
	姓名
	性别
	专业
	职务、职称
	身份证号
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	参赛代表队学生

	组别
	队名（校名+专业+层次）
	姓名
	性别
	学习形式（夜大/网络/开放/脱产）
	身份证号
	学号
	手机
	电子邮箱

	英语专业专科组

	英语专业本科组

	非英语专业专科组

	非英语专业本科组

	备注

	填表
说明
	1.报名时，各校应将拟参加竞赛的组别、指导教师及参赛学生信息如实填表上报。

	2.每校最多可报4个队，每个组别限报1个队（含混合组队），每个组队最多报3名选手，每名选手限报1个队（含混合组队），允许跨类型（成人高等学历教育、网络教育【开放教育】）、跨专业（英语专业、非英语专业）、跨层次（专科、本科）混合组队，混合队只能参加高一层级竞赛。如混合组队，请在备注说明。

注：请与网报信息一致，加盖公章后报送竞赛组委会。

附件5  2017年北京高校学历继续教育大学生英语口语竞赛赛场申办表
	学校名称（公章）：                                                           2017 年月日

	比赛场所名称
	容纳观众人数
	配套设施（多媒体、投影、扩音等）
	是否有备考室或休息室

	备注

注：请与网报信息一致，加盖公章后报送竞赛组委会。
- 2 -
- 10 -